CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

LEI MUNICIPAL N.º 208 DE 21/10/1998
Rua: Niterói, 121 - Centro – São Pedro do Iguaçu- PR (45)3255-8000

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 14/2017

Súmula: Dispõe sobre o percentual de recursos do Fundo
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São
Pedro do Iguaçu para financiamento das ações previstas na Lei
do SINASE.

         O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

(CMDCA) de São Pedro do Iguaçu- PR, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a

Lei Municipal 208/98, de 21 de outubro de 1998, e suas alterações feitas pelas Leis

Municipais, 374/2004 e 597/2010, em reunião ordinária realizada no dia 03 de agosto de

2017, nas dependências da Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, situada à Rua Niterói,

121, Centro,

CONSIDERANDO a Lei nº 12.594, de 19 janeiro de 2012, que institui o Sistema Nacional de

Atendimento Socioeducativo (SINASE), que em seu Artigo 31 estabelece, “Os Conselhos de

Direitos, nas 3 (três) esferas de governo, definirão, anualmente, o percentual de recursos

dos Fundos dos Direitos da Criança e do Adolescente a serem aplicados no financiamento

das ações previstas nesta Lei, em especial para capacitação, sistemas de informação e de

avaliação” ;

CONSIDERANDO a deliberação da plenária em 03/08/2017.

RESOLVE:

Art. 1º. APROVAR a destinação de 3% (três por cento) anualmente dos Recursos do

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, a serem aplicados no

financiamento de ações, em especial para capacitações, sistema de informação e de

avaliação, previstas na Lei do SINASE (Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo),

podendo o repasse de recursos financeiros acontecer a qualquer tempo, anualmente.

Art. 2º O percentual de repasse será definido anualmente, de acordo com as ações

realizadas no ano anterior, sendo aprovado em nova plenária do CMDCA.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições contrárias.

São Pedro do Iguaçu, 03 de agosto de 2017.

Lurdes Maria de Souza
Presidente do CMDCA

Publicado no: Jornal do Oeste
Edição: 9524
Página: 22

Data: 04/08/2017